
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 61 (385) от 21.10.2019.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

IV СОЗЫВА 

 

от 15.10.2019 года                                                                                                                                                                 № 01-12/2-р 

 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении графика приемов избирателей 

депутатами Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района IV созыва  

на 4 квартал 2019 года 

 

В целях организации работы депутатов Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района четвертого созыва, в 

соответствии со статьей 64 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, Регламентом Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района: 

1. Утвердить график приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

четвертого созыва на 4 квартал (октябрь, ноябрь, декабрь) 2019 года согласно приложению. 

2. Опубликовать график приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV 

созыва в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения                                                          

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Ю.В. Пишкин 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                                                                           от 15.10.2019 № 01-12/2-р 

График приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва (4 квартал 2019 года) 

№ Ф.И.О. октябрь ноябрь декабрь Место приема 

1. Пишкин Юрий Викторович  

Окр. № 2 

третий четверг 

17 

13:00-14:00 

третий четверг 

21 

13:00-14:00 

третий четверг 

19 

13:00-14:00 

Администрация 

ТСП 

актовый зал 

2. Хорошилов Максим 

Александрович 

Окр. № 1 

- первая пятница 

1 

09:00-11:00 

первая пятница 

6 

09:00-11:00 

Офис  

ЖКХ-Тамань, ул. 

Пушкина, д. 4 А 

3. Балыко Александр Николаевич 

Окр. № 1 

8918-962-69-97 

последняя суббота 

26 

9:00-12:00 

последняя суббота 

30 

9:00-12:00 

последняя суббота 

28 

           9:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

 

4. Кравченко Алексей Анатольевич 

 Окр. № 1 

- первая пятница 

1 

10:00-12:00 

первая пятница 

6 

10:00-12:00 

Административное 

здание стадиона 

«Тамань» 

ул. Первомайская 

27, 2-й этаж 

 



2 
 
5. Михалков Станислав 

Станиславович 

Окр. № 1 

-        третья 

пятница 

                   15 

14:00-16:00 

          третья 

пятница 

                   20 

14:00-16:00 

Администрация  

ТСП,  

актовый зал 

6. Пономарева Ольга Викторовна 

Окр. № 1 

- первый вторник 

5 

15:00-17:00 

первый вторник 

3 

15:00-17:00 

Штаб 

Ул.Таманской 

Армии, д.42 

7. Смирнова Галина Иосифовна 

Окр. № 1 

последняя 

пятница 

25 

последняя суббота 

26 

14:00-16:00 

последняя 

пятница 

29 

последняя суббота 

30 

14:00-16:00 

последняя 

пятница 

27 

последняя суббота 

28 

14:00-16:00 

Штаб 

Ул. Таманской 

Армии, 42 

                  Пос. 

Волна  

          д/к 

«Буревестник» 

8. Толокольников Виталий 

Викторович Окр. № 1 

8(918)0629872 

третья среда 

16  

10:00-12:00 

третья среда  

20 

10:00-12:00 

третья среда  

18 

10:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

9. Эмирсалиев Рустем 

Эмирсалиевич 

Окр. № 1  

 

8918-199-92-36 

последний 

вторник 

29 

последняя среда 

30 

14:00-16:00 

последний 

вторник 

26 

последняя среда 

27 

14:00-16:00 

последний 

вторник 

31 

последняя среда 

25 

14:00-16:00 

Ст.Тамань 

д/к «Юность» 

                    

Пос.Волна  

          д/к 

«Буревестник» 

         в телефоном 

режиме 

10. Алклычев Константин 

Арсланович 

Окр. № 2 

-          третья среда 

                    20 

14:00-16:00 

       третья 

пятница 

                    18 

14:00-16:00 

в телефоном 

режиме 

11. Белашов Денис Александрович  

 Окр. № 2 

- третья пятница 

15 

10:00-12:00 

третья пятница 

20 

10:00-12:00 

Рыбколхоз 

им.Хвалюна 

Ул.Карла Маркса 

11. Белашов Денис Александрович  

 Окр. № 2 

- третья пятница 

15 

10:00-12:00 

третья пятница 

20 

10:00-12:00 

Рыбколхоз 

им.Хвалюна 

Ул.Карла Маркса 

12. Гордеев Владимир Михайлович 

Окр. № 2  

- третий вторник 

19 

13:00-15:00 

третий вторник 

17 

13:00-15:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

13. Станишевская Татьяна 

Сергеевна 

Окр. № 2 

 последняя 

пятница                   

                    25 

10:00-12:00 

  последняя 

пятница                 

                    29 

10:00-12:00 

последняя 

пятница                    

                 27 

10:00-12:00 

           Офис 

«ЭСКДЭ» 

ул. Карла Маркса, 

д.101 

14. Талибов Тимур Бахтиярович 

 Окр. № 2 

последняя 

пятница                   

                    25 

13:00-14:00 

последняя 

пятница                   

                    29 

13:00-14:00 

последняя 

пятница                   

                    27 

13:00-14:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

15. Меташоп Татьяна Петровна 

Окр. № 3 

третья пятница 

18 

09:00-11:00 

        третий 

вторник 

                     19 

             09:00-11:00 

третья пятница 

20 

09:00-11:00 

Администрация  

ТСП,   

кабинет ТОС № 17 

16. Рева Олег  

Анатольевич 

Окр. № 3 

8988-319-42-28 

- третий вторник 

19 

17:00-18:00 

третий вторник 

17 

17:00-18:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

в телефоном 

режиме 

17. Солдаев Александр Михайлович 

Окр. № 3 

- первый четверг 

7 

10:00-12:00 

первый четверг 

5 

10:00-12:00 

Администрация  

ТСП,  

актовый зал 

18. Сурма Людмила Степановна 

Окр. № 3 

- третий вторник 

19 

10:00-12:00 

третий вторник 

17 

10:00-12:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

19. Тахмезов Ренат Сефералиевич 

Окр. № 3 

третий четверг 

17 

09:00-12:00 

третий четверг 

21 

09:00-12:00 

третий четверг 

19 

09:00-12:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

20. Юрченко Александр 

Александрович 

Округ № 3 

последний 

вторник 

29 

15:00-17:00 

последний 

вторник 

26 

15:00-17:00 

четвертый 

вторник 

24 

15:00-17:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

 

 



3 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 
От 16.10.2019                                                                                                                                                                                                   № 423 

 

 

ст-ца Тамань 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 июля 

2019 года № 263  

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и  

аннулирование адресов» 

 

 

 

На основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», распоряжения  Правительства  Российской Федерации от 31 января 2017 года № 147-р «О целевых моделях 

упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации», с целью 

достижения целевых показателей предельного срока присвоения адреса вновь образованному земельному участку, вновь созданному 

объекту капитального строительства и внесения его в федеральную информационную адресную систему п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение «Административный регламент» к постановлению администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 9 июля 2019 года № 263 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов», следующие изменения: 

1) в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги», пункт 2.4.1 подраздела 2.4 «Срок предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги», изложить в следующей редакции: 

«Предоставление муниципальной услуги осуществляется в течение 8 (восьми) календарных дней со дня регистрации 

заявления о выдаче документа.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова. 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

 

С 1 июля 2019 года, еженедельно, по средам, с 10.00 до 16.00 часов  в администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкский район (по адресу: ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, д. 106) будут проводиться видеоприемы граждан с должностными 

лицами государственных органов исполнительной власти и местного самоуправления Краснодарского края, в том числе 

поселенческого уровня. 

Основной задачей проведения видеоприема граждан является реализация прав заявителей на получение ответов по 

существу поставленных вопросов при личных обращениях в государственные органы исполнительной власти Краснодарского края и 
поселенческого уровня, в компетенцию которых входит решение поставленных в устных обращениях вопросов. 

Личный прием проводится в порядке живой очереди при предоставлении документа, удостоверяющего личность (паспорт 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 
 
 

 

          Пожароопасный период 
             О запрете сжигания сухой травы, стерни 

Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного 
обращения с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - 
распространяется с большой скоростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым 
строениям, хозяйственным постройкам, а в некоторых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому 
многие граждане специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая 
травка, незаметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до 
строений на вашем участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 
 пала сухой травы; 
 неконтролируемого сжигания мусора; 
 будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы. 

В усадьбе или на даче: 
 всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 
 сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной 

рядом с водоемом или емкостью с водой, подальше от строений; 
 опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление 

ветра, чтобы случайная искра не полетела в сторону строений. 

 

Если вы обнаружили горение сухой травы – позвоните 
по телефону экстренных оперативных служб 112  

(с мобильного телефона) 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

                                                                          ЗЗННААТТЬЬ!!  
 



5 
 

 
 
               «Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР В КВАРТИРЕ 
Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И даже знакомое с детства - 

«звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило 
– никогда не паниковать! 

Большинство пожаров происходит в жилых домах. 
Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие 
коммуникации, неисправная электропроводка, курение в 
неположенных местах и оставленные без присмотра 
электроприборы.  

Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - 
сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся бытовой 
электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор 
- прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 
квартиру через электрощит.  

Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Проверьте, закрыты 
ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. Если горят другие 
электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 
пробки, и после этого вызвать пожарных.  

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери 
горящей комнаты - это помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. 
Уплотните дверь мокрыми тряпками, чтобы в остальные помещения дым не проникал. В сильно 
задымленном пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  
При тушении пожара лучше всего пользоваться огнетушителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, 
песком или даже землей из цветочного горшка. 

Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не 
удается, немедленно уходите. Возьмите документы, деньги и 
покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной 
двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через балкон. Самые 
безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна.  

Здесь пожарные найдут вас быстрее! Как только убедитесь, что 
ваш призыв о помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше 
дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. 

 Постарайтесь перейти на нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к 
соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по веревкам, простыням и водосточным трубам.  

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены 
(перила нередко ведут в тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а 
используйте возможность спастись на крыше здания, не забывайте использовать пожарную лестницу. 
Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут отключить. Выбираясь из 
подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - защитите нос и рот мокрым 
шарфом или платком.  

ПОМНИТЕ! 
Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 
101 (01) - Пожарная охрана и спасатели      102 (02) - Полиция 
103 (03) - Скорая помощь          104 (04) - Аварийная служба газовой сети 
 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



6 
 

 

 
 

«Правила поведения при пожарах» 
ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И даже знакомое 
с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, которые помогут вам в 
сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный 
пух. Если вывезти ненужные вещи и опавшие листья 
невозможно, то сожгите их на специально 
подготовленном месте, приготовив огнетушители, песок 
и поливочные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и 
очищенным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную 
охрану, сообщите о случившейся ситуации. Вместе с 
соседями постарайтесь локализовать очаг пожара, не 
дать огню перекинуться на деревянные постройки и 
автомобили. 

 

При отсутствии владельцев 
автомобилей переместите машины, 
если возможно, на безопасное 
расстояние и поливайте их для 
охлаждения водой, чтобы избежать 
взрыва баков с горючим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с 
водой, песок и огнетушители, но помните, что поливать 
водой горящий уголь и горючие жидкости - неэффективно. 
Уведите от огня детей, не забывайте о своей безопасности. 
Освободите дороги внутри двора для проезда пожарных 
машин. Попросите жителей закрыть окна и форточки, 
убрать белье с балконов 

ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) - Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

                                       104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



7 
 

 

 

Пожароопасный период 

Осторожно, степные пожары. 
 

Степной пожар – стихийное, неконтролируемое распространение огня по растительному покрову 
степей. По механизму распространения огня схож с низовым лесным пожаром, но скорость 
распространения степного пожара выше, что обусловлено рядом факторов, а именно большей 
горючестью сухих степных трав и большей скоростью приземного ветра в степи. Наносит урон 
естественной среде (растительному покрову и животному миру), может представлять опасность для 
людей и жилых домов, хотя и в меньшей степени, чем лесной пожар. 

Как потушить степной пожар 
 
1. Станьте с подветренной стороны. 
Выберите самую крайнюю точку с подветренной стороны. Так вас не застигнет огонь и вы не перекроете себе доступ свежего воздуха. 
2. Оцените уровень пламени. 
Жар от огня высотой более полуметра очень большой. Чтобы справиться с ним на близком расстоянии нужно использовать 
экипировку. 
3. Используйте плотную ткань. 
Большими тряпками из плотной ткани (подойдут даже старые джинсы) легко потушить большой огонь и гасить мелкие очаги. 
4. Соорудите «хлопушку». 
Прикрутите к черенку лопаты кусок плоской резины толщиной до 5 мм. Чем больше плоскость, тем вы эффективнее в пожаротушении. 
«Хлопать» толстым куском резины очень тяжело. 
5. Возьмите «веник». 
Если под рукой нет инвентаря, тушить средний огонь можно веником из веток с крупной и зеленой листвой. Это менее удобная 
конструкция. 

Особенности тушения 
1. Определите количество очагов, скорость и направление 
пожара; 
2. при сильном ветре, когда пламя распространяется по 
сухостою в направлении движения воздуха, лучше дождаться 
момента, когда огонь доходит до лысых участков степи – с 
низкой травой, открытой землей и пр. Огонь легче погасить, 
когда он стихает перед препятствием; 
3. Начинайте тушить с крайней и нижней (если речь идет об 
овраге) точки подветренной стороны; 
4. Оглядывайтесь назад. Иногда погасшие очаги разгораются при сильном ветре. Их приходится 
тушить еще раз, чтобы не оказаться в кольце огня; 
5. Ищите тот источник возгорания, дым от которого мешает вам меньше всего; 
6. Отсекайте огонь от леса и территорий с густой травой или сухостоем; 
7. Тушите камыш с помощью брандспойта или же ждите момент, когда пламя стихает на участке с 
редкой растительностью; 
8. Не тратьте силы на горящие участки, которые имеют «естественное» ограждение для 
распространения огня – грунтовые дороги, перекопанная земля. 

Единый номер вызова пожарной охраны! 
 

101 Пожарная охрана 01 
 

 

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



8 
 

ИНФОРМАЦИЯ  

о программе льготного жилищного кредитования семей с двумя детьми и многодетных. 

Правительством Российской Федерации принято постановление от 28.03.2019 г. № 339 «О внесении изменений в Правила 

предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям и АО «ДОМ РФ» на возмещение 

недополученных доходов по выданным (приобретенным) жилищным (ипотечным) кредитам (займам) предоставленным гражданам 

Российской Федерации», согласно постановления право на получение кредита (займа) или подписание дополнительного 

соглашения о рефинансировании по ставке 6 % годовых на весь срок кредита (займа) возникает: 

•у гражданина Российской Федерации (как у матери, так и у отца второго и (или) последующих детей) при рождении, 

начиная с 1 января 2018 года и не позднее 31 декабря 2022 года второго и (или) последующих детей (дети, рожденные до 2018 

года, не попадают под действие программы). 
Основные условия Программы: 

•ипотечный кредит (займ) может быть получен в банке, участвующем в Программе, или в АО «ДОМ РФ» с 1 января 2018 года по 31 

декабря 2022 года; 

• максимальные суммы кредитов: 

12 млн. рублей - для Москвы, Санкт-Петербурга, Московской и Ленинградской областей; 

6 млн. рублей - для остальных городов России, в том числе для Краснодарского края; 

• первоначальный взнос по кредиту должен равняться не менее 20% от стоимости приобретаемого жилья (на эти цели разрешается 

направить средства из федерального или регионального бюджета, то есть можно использовать материнский капитал и другие 

субсидии); 

• жилье на средства ипотечного кредита приобретается: 

у юридического лица на первичном рынке жилья готового жилого помещения или жилого помещения с земельным участком по 

договору купли-продажи; 

либо у юридического лица находящегося на этапе строительства жилого помещения или жилого помещения с земельным участком 

по договору участия в долевом строительстве (договору уступки прав требования по указанному договору) в соответствии с 

положениями Федерального закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и 

о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»; 

• обязательное оформление страхования: личного и имущественного (заемщиком обязательно должен быть заключен договор 

личного страхование жизни, от несчастного случая и болезни), а также договор страхования жилого помещения (после того, как 

будет оформлено право собственности) если заемщик отказывается страховать себя и жилье, банк может повысить льготную ставку и 

это не будет считаться нарушением со стороны банка. 

Родители, у которых уже есть действующая ипотека, за рождение в указанный период 2 и (или) последующих детей смогут 

рефинансировать остаток по ипотечному кредиту (займу) под 6% годовых на весь срок кредита (займа), в том числе по кредитам 

(займам) по которым ранее были изменены условия кредитного договора (договора займа). 

Обязательные условия рефинансирования ранее взятой ипотеки по; льготные 6% годовых: 

• необходимо, чтобы прошло минимум шесть месяцев с момента ее оформления; 

• не должно быть текущих просроченных платежей, просрочек более 30 дней. 

Банки-участники программы субсидирования под 6% годовых (семейной ипотеки): 

 

ПАО "Сбербанк России"; Банк ВТБ (ПАО); 

АКБ "Абсолют Банк" (IIAO); АКБ "РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ" (ПАО); 

"Газпромбанк" (АО); АО "Российский Сельскохозяйственный банк"; 

ПАО "Промсвязьбанк"; ПАО Банк "Финансовая Корпорация Открытие"; 

"МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК" (ПАО); АО "Райффайзенбанк" 

ПАО Банк "Возрождение"; АО "Акционерный Банк "РОССИЯ"; 

ПАО "Совкомбанк"; АО "Коммерческий банк ДельтаКредит"; 

ПАО "ТРАНСКАПИТАЛБАНК"; АКБ "АК БАРС" (ПАО); 

АКБ "ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ТОРГОВЫЙ БАНК" (ПАО) ПАО "Западно-Сибирский коммерческий банк"; 

ПАО "БАНК УРАЛСИБ" ПАО КБ "Центр-инвест"; 

АО "ЮниКредит Банк"; АО "КОШЕЛЕВ-БАНК" 

АКБ "МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК" 

(ПАО); 

АО Банк конверсии "Снежинский"; 

КБ "Кубань Кредит" ООО Прио-Внешторгбанк (ПАО); 

РОССИЙСКИЙ  

НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ  

БАНК (ПАО) 

АО Байк "Северный морской путь"; 

АКБ "АКТИВ БАНК" (ПАО); АО "БАНК СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ТАТАРСТАНА 

"ТАТСОЦБАНК"; 

АКБ "РосЕвроБанк" (АО); Оренбургский ипотечный коммерческий банк "Русь" (ООО) 

Банк ЗЕНИТ (ПАО); ООО Банк "Аверс"; 

ПАО "Курский промышленный банк"; ПАО "БАНК "САНКТ-ПЕТЕРБУРГ"; 

ПАО "НОВЫЙ ИНВЕСТИЦИОННО-КОММЕРЧЕСКИЙ 

ОРЕНБУРГСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ  

ПРОМЫШЛЕННОСТИ" 

ПАО "Дальневосточный банк"; 

АО "Сургутнефтегазбанк" ПАО КБ "Уральский финансовый дом" 

ПАО "СЕВЕРГАЗБАНК" ПАО "БИНБАНК" 

ПАО "Московский Индустриальный банк" АКБ "Энергобанк" (ПАО) 

ПАО Банк "Кузнецкий" АО "Всероссийский банк развития регионов" 



9 
 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 



10 
 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31.

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

№  

п/п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 не 

более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 от 

32500 -

 не 

более 

34892 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


11 
 
4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 не 

более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

514/27687,45 288/15 504,51 от 

29000 - 

не 

более 

35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не 

более 

31251,

2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не 

более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская 

 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 3

4 400 

 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


12 
 

Администрация Таманского сельского 

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 
 

 
 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 61 (385) от 21.10.2019г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

21.10.2019г. 

Дата выхода 21.10.2019 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


